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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje tématu První psychosociální pomoc ve zdravotnictví. Je

rozdělena na dvě části, a to teoretickou a praktickou. Práce se zejména soustředí na

zasaženou osobu a její prožívání při poskytování krizové intervence. Teoretická část

vymezuje základní pojmy, jako jsou řešení krize, mimořádná událost a suicidium.

Praktická část se věnuje realizaci průzkumu a zabývá se vyhodnocením získaných údajů.
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ABSTRACT

This thesis deals with a theme first psychosocial help in the health sector. Bachelor thesis

is divided into two parts, theoretical and practical. The work is mainly focused on the

affected person and its experience of providing crisis intervention. The theoretical part

defines basic terms, such as a crisis or emergency and suicidum. The practical part deals

with the implementation of the survey and deals with the evaluation of the collected data.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá pojmem životní krize a následnou možnou pomocí ve

formě krizové intervence. Jsem absolventkou certifikovaných kurzů psychosociální

podpory, a to PEER programu a kurzu první psychická pomoc. Nejenom tato skutečnost

byla důvodem, proč jsem si zvolila právě toto téma. Pracuji jako staniční sestra na jednotce

intenzivní péče v traumacentru FN Brno. Denně se setkávám s lidmi, jejichž život se

změnil v okamžiku, stejně jako životy jejich blízkých a celého okolí. Tito lidé pak často

bilancují a čas, který stráví v nemocnici, je nutí přemýšlet. V dnešní moderní době není čas

pro zraněné, postižené a nemocné lidi. Často se právě „moji“ pacienti dostávají do různých

forem krizí. Mým přáním je být oporou pacientům a jejich rodinám v mimořádných

situacích a umět s nimi vhodně komunikovat. Ráda bych byla oporou a nadějí pro další

kvalitní a plnohodnotný život svých pacientů.

V průběhu života lidé zažívají různé situace, ke kterým se často váží pro někoho

méně, pro jiného závažněji vnímané krize. Krize se často objevuje naprosto nečekaně

a představuje jakési vyvrcholení dlouhodobější nezvládnuté psychické či fyzické stresové

zátěže. Může z mnoha důvodů a příčin nastat v různých situacích a zasažený si ji nemusí

uvědomovat.

Krize vede obvykle ke změně regulativních způsobů našeho chování, ať

v pozitivním, nebo negativním smyslu. Nese v sobě možnost zásadní změny, z čehož

plyne, že je zároveň nebezpečím, ale i příležitostí. Nezvládnutý krizový stav vede

k psychickému ohrožení, kdy člověk je ve velké psychické labilitě, cítí nezvládnutou

úzkost a má zúžený prostor vnímání. Proto míra její intenzity, forma i průběh jejího

působení stejně jako možné postupy a kroky zvolené k jejímu řešení bývají různé a

pokaždé zcela individuální.

V jednotlivých kapitolách se práce blíže zabývá důležitými oblastmi krize, krizové

intervence i rolí pracovníka krizové intervence. Dále popisuje obecné příčiny a faktory

podílející se na vzniku krize, následné charakteristické projevy, dle kterých lze krizi

identifikovat.

Všeobecná sestra, která přichází do kontaktu s pacienty zasaženými krizí, může

významným způsobem u těchto jedinců intervenovat, jelikož z pravidla bývá prvním

člověkem, kterým je s pacientem v kontaktu. Stěžejní částí je pak charakteristika krizové

intervence a zamyšlení nad hrozbou suicidia. Práce se zabývá jejím průběhem ve

zdravotnických zařízeních a také možností intervencí na místě mimořádných událostí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PSYCHOSOCIÁLNÍ INTERVENCE

Psychosociální intervenci lze nazvat jako odbornou činnost, vykonávanou se zámě-

rem snížení utrpení a zvýšení kvality života jedince nebo skupiny. Jde o obor s rozsáhlou

oblastí uplatnění psychologických postupů, aplikovaný v kontextu širší sociální zkušenosti,

v součinnosti s odborníky zejména oboru sociální práce. Zahrnuje práci na zdokonalování

psychologických a sociálních kompetencí jedince, učí nové strategie chování a jednání

v praktických oblastech života jedince a podporuje žádoucí změnu ať už intrapsychickou,

nebo v sociálních aspektech.

Klinická definice psychosociální intervence a psychosociální rehabilitace nabízená

Světovou zdravotnickou organizací zní následovně: „Jedná se o proces, který jedincům,

kteří jsou oslabeni, zneschopněni nebo znevýhodněni svým duševním stavem, nabízí mož-

nost dosáhnout optimálního stupně nezávislého fungování ve společnosti“ (Hoskovcová,

2009, s. 9). Hoskovcová dále uvádí, že v praxi se psychosociální intervence soustředí pře-

devším na sociální aspekt pomoci.

Zajímavý je pohled na základní východisko psychosociální intervence jako na „člo-

věka v situaci“. Tento pohled implikuje člověka jako individualitu, sociální aspekty situace

jedince a také jejich vzájemnou interakci a ovlivňování. Tento jednoduchý, ale výstižný

model dobře charakterizuje nutnost celostního pohledu na takovou osobu. Cíl i forma in-

tervence se formuluje v součinnosti s klientem a s ohledem na jedinečnost jeho situace a

její prožívání.

Mezi základní strategie psychosociální intervence lze podle Hoskovcové (2009)

uvést poskytování psychologických nebo lékařských služeb (např. krizová intervence, po-

radenství, terapeutická pomoc apod.), poskytování informací o problému a metodách jeho

zvládání, nabízení sociálních aktivit, které mohou napomoci vyjádření emocí či myšlenek

(např. také debriefing, defusing aj.), povzbuzování a vytváření podmínek k přirozenému

rozvoji jedince, rozvoj interpersonálních dovedností, posilování existujících sociálních sítí

v komunitě, posilování vzájemné pomoci (např. také svépomocné skupiny), zvyšování

kompetencí profesionálů v psychologických dovednostech, poskytování praktické a mate-

riální pomoci.
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2 KRIZOVÁ INTERVENCE

„Krizová intervence je odborná metoda práce s klientem v situaci, kterou osobně

prožívá jako zátěžovou, nepříznivou, ohrožující. Krizová intervence pomáhá zpřehlednit

a strukturovat klientovo prožívání a zastavit ohrožující či jiné kontraproduktivní tendence

v jeho chování“ (Vodáčková, 2002, s. 60).

„Cílem krizové intervence jako souboru technik a strategií je pomoci klientovi

zvládnout sebe v dané situaci“ (Baštecká, 2005, s. 168).

Důležitým záměrem krizové intervence je tedy například podle Hoskovcové (2009)

stabilizace klienta, zabránění dalšímu zhoršování krizového stavu či suicidálnímu jednání,

podpora a poskytnutí bezpečného rámce a mobilizace klientových vlastních zdrojů

a kompetencí.

Kastová (2000) v souvislosti s charakteristikou krizové intervence uvádí, že pro nás

bývá důležité prožívání vlastního života jako něčeho, co jsme schopni formovat, ovlivňo-

vat, a je-li tato kompetence krizí ohrožena, reagujeme ochromením, úzkostí, která provází

každou dezintegraci obvyklého a každého nového uspořádání. Snažíme se opět získat kon-

trolu nad svým životem, a pokud staré a osvědčené strategie nepomáhají, snažíme se nalé-

zat nové. Když se ani toto nedaří a úzkost přetrvává nebo se zvyšuje, měla by nastoupit

nějaká forma krizové intervence. Intervence v tomto smyslu znamená, že mezi jedince a

jeho krizi vstupuje prostředník, což umožní získat jedinci větší odstup a způsobí, že bude

moci se svou krizí navázat kontakt a uvidět její potenciál. Úzkost a zúžení percepce dávají

krizi vlastní zákonitost, krize člověka pohltí. Nový problém navíc aktualizuje podobné

dřívější konflikty a problémy a aktualizuje také jejich emoční doprovod. V rámci krizové

intervence je tedy žádoucí umožnit jedinci odstup od krize, pomoci mu, aby byl schopen

podívat se na ni jinak, vědoměji, bez paniky, umožnit uvidět nová řešení problému, jinými

slovy rozšířit percepční zúžení.

Cílem krizové intervence v těchto případech by měla být především podpora ve vy-

jadřování emocí, usnadnění komunikace, mobilizace individuálních copingových strategií

a případné nasměrování na adekvátní, vhodnou a dostupnou odbornou pomoc.
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3 KRIZE

3.1 Pojem krize obecně

Význam slova krize pochází z řečtiny a můžeme jej chápat jako těžkou životní

situaci, nebezpečný stav, zmatek či potíže. Pro mnohé z nás slovo krize vyvolává obavu,


[…]


průzkumu a pravdivě odpovídali na otázky, které pro ně byly velmi emotivně náročné.

Tato práce byla pro mě přínosem. Uvědomila jsem si, že ne vždy je nutné klienty ošetřit

jen po fyzické stránce, ale nezbytnou součástí léčby je i péče o duševní stránku těla, tedy

holistický přístup k člověku.
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PŘÍLOHA P I: OTÁZKY STRUKTUROVANÉHO ROZHOVORU

Obecné otázky

Pohlaví: Věk: Vzdělání:

Tematické otázky

Otázka č. 1:

Byl/a jste někdy přítomen/a nebo účasten/a nějaké mimořádné události? Měla tato událost

na vás nějaký dopad? Případně jaký?

Otázka č. 2:

Věděl/a jste, jak se máte, v situaci, v které jste se nacházel/a zachovat? Odkud tyto infor-

mace pocházely?

Otázka č. 3:

Setkal/a jste se osobně, či zprostředkovaně s činností peerů (peeři jsou dobrovolníci, kteří

aktivně působí v oblasti primární prevence a poskytují psychosociální pomoc na místě

zásahu a bezprostředně po něm) nebo psychosociálních pracovníků či intervenčních týmů?

Otázka č. 4:

Viděl/a jste někdy nějaké letáky či brožury nebo jiné materiály podobné těm, které jsem

vám ukázala, nabízející psychosociální pomoc? (například Linka důvěry, Linka bezpečí,

Linka seniorů…) Pokud ano, kde jste se s nimi setkal/a? Jestliže jste je nikdy neviděl/a,

kde myslíte, že by se měly nacházet? (např. městský úřad, lékař, policie…)

Otázka č. 5:

Myslíte si, že informace v těchto brožurách (mnou předložené materiály) za dostatečné?

Otázka č. 6:

Slyšel/a jste od někoho nebo máte sám/a zkušenost s využitím informací z materiálů

zaměřených na psychosociální pomoc? Jestliže ne, ve kterých případech byste

psychosociální pomoci využil/a?

Otázka č. 7:

Pokud byste chtěl/a využít služeb psychosociální pomoci, co byste od nich očekával/a?

Které informace by pro vás byly zásadně důležité?

Otázka č. 8:

Znáte některé z institucí na předloženém seznamu?

Otázka č. 9:

Jsou pro vás letáky srozumitelné a prakticky využitelné? Je něco, co byste případně

změnil/a?

Otázka č. 10:

Použil/a jste někdy služeb institucí poskytujících pomoc v krizových případech? Víte o

někom z okruhu svých příbuzných, známých či blízkých, kdo tuto pomoc využil? V přípa-

dě že ano, jste ochotný/á na tuto otázku, obecně odpovědět s jakým problémem to bylo?

Otázka č. 11:

Jaká kritéria by měl pracovník poskytující tento druh pomoci splňovat (pohlaví, vzdělání,

věk apod.)?

Otázka č. 12:

Kdo je podle vás nejčastěji účastníkem/obětí dopravní nehody? Má podle vás zkušenost

s provozem (řízením dopravního prostředku) vliv na vznik krizové situace?

Otázka č. 13:

Setkal/a jste se s nějakou vážnější nehodou? Ať už v rodině, či blízkém okolí? Řešil/a jste

danou situaci se svými blízkými?

Otázka č. 14:

Jaký jste měl/a pocit z práce vykonávané intervenujícími osobami? Obdržel/a jste dostatek

informací? Byly vám ku pomoci z praktického hlediska? Pokud dotazovaný odpoví ne, pak

neodpovídá.

Otázka č. 15:

Dle vašeho názoru, měl by nosit pracovník psychosociální pomoci nějaké odlišující znaky,

či uniformu? Měl by takovýto pracovník spadat do skupiny se zvláštním právním statutem?

(například jako policisté)

PŘÍLOHA P II: SEZNAM INSTITUCÍ POSKYTUJICÍCH

PSYCHOSOCIÁLNÍ POMOC

ACORUS

Instituce pomáhající obětem trestných činů.

Psychosociální centrum pro pomoc ženám – obětem domácího násilí a jejich dětem.

ADRA

Instituce pomáhající obětem trestných činů. Nevládní nezisková organizace, zaměřená na

poskytování humanitární a sociální pomoci v zahraničí a v České republice.

Asociace občanských poraden

Instituce pomáhající obětem trestných činů. Nezávislé, bezplatné, důvěrné a nestranné

poradenství a pomoc.

Bílý kruh bezpečí

Instituce pomáhající obětem trestných činů. Občanské sdružení s celostátní působností

zaměřující se na pomoc obětem trestných činů a na prevenci kriminality.

České sdružení obětí dopravních nehod

Instituce pomáhající obětem trestných činů.

IKSP

Institut pro kriminologii a sociální prevenci.

Liga lidských práv

Instituce pomáhající obětem trestných činů.

ONLINE HELPINE

Nezisková organizace spolupracující s PMS (probační a mediační služba) – poskytující

poradenství v případech násilí a kriminality spojené s užíváním internetu nebo ICT

technologií.

Partners Czech

Nezisková organizace spolupracující s PMS v oblasti rozvoje probačních programů

a řešení konfliktů.

Remedium Praha

Instituce pomáhající obětem trestných činů. Občanské sdružení pro podporu

psychosociálních aktivit.

ROSA

Instituce pomáhající obětem trestných činů. Občanské sdružení poskytující bezplatnou

komplexní pomoc ženám-obětem domácího násilí.

Rubikon centrum

Sdružení pro probaci a mediaci v justici, o. s.

Systém psychosociální intervenční služby

Zajištění a koordinace poskytování psychosociální intervenční služby v resortu

zdravotnictví.

PŘÍLOHA P III: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ

PŘÍLOHA P IV: LETÁKY POUŽITÉ PŘI ROZHOVORU