POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: První psychosociální pomoc ve zdravotnictví

Jméno a příjmení studenta: Hana Dokoupilová

Vedoucí práce: Mgr. Zlatica Dorková, Ph.D.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Kombinovaná

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu C

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

C

Odborný styl, používání odborné terminologie D

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek E

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

C

Formulace zkoumaného problému a cílů práce D

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce D

Relevance přehledu poznatků k cílům práce D

Aktuálnost použité literatury B

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

D

Úroveň analytické a interpretační složky D

Splnění cílů práce D

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

D

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr D

Kvalita Příloh: ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy A

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

B

Přehlednost a členění práce C

Jazyková a stylistická úroveň práce D

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

C

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Studentka si vybrala náročné téma pro zpracování, které je i v současné době hodně diskutované,
avšak prozatím neúspěšně. Studentce se podařilo vytvořit solidní přehled zkoumané problematiky.

Silné stránky práce:

 Oceňuji výběr tématu a zaujetí studentky pro toto téma.

 Zaměření průzkumu – zjištění informovanosti občanů o možnostech psychosociální pomoci.

 Celkový počet respondentů (30) je u kvalitativně zaměřeného průzkumu nadstandardní.

Slabé stránky práce:

 Teoretická část BP obsahuje celkem 11 kapitol. Jejich kvantita jde však na úkor kvality.
Jednotlivé kapitoly nejsou proporcionální a zcela na sebe nenavazuji. Informace v nich
uvedené jsou často povrchní a popisné.

 Koncepce průzkumu – popis a analýza dat. Studentka v BP neuvádí, zda rozhovory nahrávala
na diktafon a následně je přepisovala a vyhodnocovala.

 Diskuse nemá charakter diskusní, ale popisný.

 V BP se vyskytují občasné gramatické chyby, překlepy a stylistické nepřesnosti, které však
kvalitu BP výrazně nesnižují.

Studentka BP pravidelně konzultovala, byla samostatná a snažila se akceptovat doporučení vedoucí
BP. Spolupráci hodnotím oboustranně za velmi přínosnou. BP doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Co Vás vedlo k výběru tohoto tématu?
2. Které výsledky z průzkumu vás nejvíce zaujaly a proč?
3. Jakým způsobem využijete získané poznatky z BP ve vaší profesi?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☐ C ☒ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 28. 5. 2016 Podpis: Zlatica Dorková, v. r.